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AĞAÇ VE ÇALILARIN BAHÇE DÜZENLEMESİNDE 

ÖNEMİ VE BAHÇE BİTKİLENDİRM E ÖRNEKLERİ

Öğr. G ör. Dr. Yahya A Y A ŞL IG İL 1’

K ı s a  Ö z e t

A ğaç ve çalıların bahçe düzenlem ede önem i ve fonksiyonu hakkında b il
gi verilip  bu işlevlerini yerine getireb ilm esi için bir bahçe bitkilendiriim esi 
esnasında ağaç ve çalılar seçilirken ve kullanılırken nelere dikkat edilm esi g e 
rektiği örneklerle açıklanm aktadır.

1. G İRİŞ

A ğaçlar ve çalılar şüphesiz bahçenin en önem li yapı elem anlarıd ır. B ahçenin kendisinden 
beklenilen fonksiyonları yerine getirm esi, büyük ölçüde bu yapı m alzem esinin iyi ve doğru bir şe
kilde kullanılm asına bağlıdır. Bahçenin kişiye sürekli bir şekilde haz vereceği ve kişinin boş za
m anlarında günlük uğraşların bıraktığı yoğunluğu atabileceği, kendini yenileyebileceği sessiz, sa
kin bir yer o larak fonksiyonlarını yerine getirm esi gerekm ektedir. Bu haliyle bahçe, evin uzantısı, 
bir yaşam  ve o turm a m ekanıdır diye tanım lanabilir. Bahçede kişilere bu hazzı ve m utluluğu yal
nızca sağlıklı b ir şekilde gelişen odunsu bitkiler, özellikle de çok fazla yaşlanm ış olanlar sağlaya
bilir. İleri b ir yaşa erişm iş olan b ir ağaç, bahçeye büyülü b ir hava verebilir. Bu tür ağaçlar bahçe
nin havasını büyük ölçüde etkiler. Yine aynı şekilde yaşlı çalılar da bunlarla çok iyi bir uyum sağ
lar. B ahçe düzenlenirken kullanılacak bitkiler belli yaşlara erişebilm elidirler. Bahçeden alınacak 
hazzın devam lılığı ve verebileceği m utluluğun sürekliliği, büyük ölçüde buna bağlıdır. C addeler
den ve yollardan geçerken, bahçelerdeki ağaç ve çalıların  belli yaşlara ulaşam adıklarını görüyo
ruz. Ç ünkü genellikle bunların yerleri doğru seçilm em iştir. Bu nedenle bahçe sahibinin beklentile
rini yerine getirem em ektedir.

A ğaç ve çalıların doğru kullanılm ası, çeşitli odunsu türlerin özelliklerinin ve yetişm e ortamı 
isteklerinin bilinm esini gerektiril-. Ama aynı şekilde yaşam  ortam ı şartlarının durum u da yani top
rak, ışık, nem , sıcaklık, kısaca yaşam üzerinde etkili olan tüm faktörlerin de bilinm esi gerekir. Di
kim yapılacak yerde etkili olan tüm yetişm e ortam ı faktörleriyle odunsu türler birbirleriyle uyum 
içinde olm alıdır.

D evam lı olarak göz önünde bulundurulm ası gereken diğer bir nokta ise, bu odunsu bitkilerle 
ne yapm ak istediğim izdir. Ağaç ve çalılar canlı yaratıklardır ve çok  çeşitli faktörler tarafından et
kilenm ektedirler ve bunlara reaksiyon gösterirler. Biz insanlarda olduğu gibi, onlar da hastalanır
lar ve ölürler. B undan dolayı peyzaj m im arları bu sessiz, suskun yaratıkları anlam aya çalışm alı
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dırlar. Kendileri ile b irçok  şeyler yapılm akta, fakat onlar buna sessizce göğüs germ ektedirler. 
A m a, onlar da yaln ızca kendilerini anlayan ve gerekli an layışı gösteren kişileri sevindirm ekte, 
m utluluk verm ektedirler.

2. AĞAÇ VE ÇALILARIN FO N K SİYO NLA RI VE BA H Ç E İÇ İN Ö NEM İ

K ırsal yörelerim izde, henüz bozulm am ış köylerde her b ir evin bahçesinde en azından bir 
ağaç vardır. Durum a göre bu ya  bir m eyve ağacı, örneğin elm a, arm ut, kiraz, erik, dut, ceviz, vb. 
gibi ya da iklim in uygun olm adığı yörelerde o yörenin şartlarında iyi gelişm e gösterebilecek örne
ğin m eşe, servi, çitlenbik, vb. gibi ağaçlar da dikilir (A Y A ŞL IG İL  1987). G ünlük yaşam ve uğra
şın büyük bir k ısm ı bu ağaçların gölgesi altında geçer, bazen bu am açla yabancı kökenli ağaçlar 
da kullanılır. Bunların bahçede özel bir yeri vardır.

Ev çevresindeki ağaçlar üzerinde bir çok hayvan dolaşm aktadır. B ir çoğu çatı ya da gövde 
ve dal oyuklarına yuva yapm aktadırlar. Ç içek açtığında, kokusunu etrafa saçan ve binlerce arıyı 
çeken ıhlam ur ya da çiçeklerle kaplanm ış kiraz ağacının bahçeye kazandırdığı çekicilik  hakkında 
konuşm aya gerek yoktur.

B ir de tarlalarda genellikle yem ek saatlerinde a ltında yem ek yenen ve dinlenilen ağaçlara 
değinilm esi gerekir. Bu ağaçlar ağır çalışm adan sonra din lenm ek için ideal b ir yer oluşturduğu gi
bi dinlenm e ve yem ek zam anında güneşten, rüzgâr ve  yağm urdan koruyan ve bahçe civarındaki 
huzuru yaratm ada bugün de inkâr edilem eyecek rol oynam aktadır.

A ğaçlar ve çalılar bahçenin form unu belirleyen en önem li e lem anlardır. B unlar yalnızca 
bahçe m ekanını o luşturm akla kalm azlar, gerek yatay gerekse dikey olarak bölüm  ve parçalara ay
rılırlar. Bahçe arazisi çoğu kez ya çok iyi m akaslanm ış ya  da serbest gelişen çiçekli ve meyveli 
odunsulardan oluşan ç itler tarafından sınırlanır. T ek tek bahçe parça lan  ise, örneğin oturm a yeri, 
sebze bahçesi ya da çocuk oyun yeri, y ine aynı şekilde daha k ısa  boylu ya da  boylu odunsularla 
birbirlerinden ayrılırlar.

Çalılarla b ir çok  şey kapanabilir. G üzel olm ayan ev duvarları, duvarlar, ya da çirkin çitler, 
eski çıtalar, tahtalar, eskim iş, paslanm ış saç ya da teneke ile örtülm üş sundurm alar, kulübeler ve 
kom şu arazide diğer çirkinlikler çalılarla kapatılabilir. Bu durum larda genellikle tek bir çalı ya da 
sarılıcı bitki yeterli olabilir, hatta böyle bir yardım cı uygun seçilm esi halinde bahçeyi güzellik ba
kım ından daha da zenginleştirebilir.

Gölge sağlayan elem an olarak ağaçlar, ev civarında ya  da oturm a, dinlenm e yerinde mimari 
elem anların bahçe ile etkili bir şekilde bütünleşm esini sağlayabilir ve her ikisi de birbirlerinin ay
rılm az parçalan  gibi bir bütünlük oluşturabilirler. B ahçede m evcut ya da d ikilecek ağaçların altına 
başka bitkiler getirilm eli m idir? G etirilecekse bu hangi ölçüde olm alıdır? Ö nce bu sorulara yanıt 
aranm alı, ondan sonra seçim  yapılm alıdır. Ağaçların gölgeleri birbirinden farklıdm. G ölgeler ne 
kadar fazla ise bu ağaçların altında diğer bitkileri yetiştirm ek o kadar güçtür.

Sarılıcı kafesleri, bahçe çardakları ve bahçe çitleri sarılıcı ya da tırm anıcı odunsuların olm a
ması halinde, cansız e lem anlan  oluştururlar. B unlar doğru o larak  uygun yerlere  dikildiklerinde, 
canlanır ve anlam kazanırlar. Böylece yapay (mimari) ve doğal canlı (bitkisel) elem anlar etkilerini 
karşılıklı olarak daha da arttırırlar. Ç içeklenm iş ya da güz aylarında renklenm iş yaşlı ağaçların sa
rılıcı bitkilerle kaplanm ası çok çekici olabilir, zira sarılıc ılann  yaşlı ağaçları yaralam ası mümkün 
değildir (A Y A ŞLIG İL 198S).
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Güzel süs çalıları, lıerşeyden önce güller evden ya da teraslan balıça içindeki oturm a yeri ya 
da çeşm e gibi benzeri tesislere ve b itkilendirilm iş alanlara geçiş oluşturabilirler. Ç okyıllıklaıdan 
oluşan bitkilendirilm iş alanlar, teras ve taş bahçeleri, orta boyda ya  da alçak boylanan odunsular 
bir yum uşaklık yaratabilirler. Böylece kış aykırında çıplak görülen bitkisel alanlara sevimli bir gö
rünüm  kazandmırlar. Ç okyıllıklar güz aylarında kaybolup, gözden uzaklaşudarken, odunsular her- 
dem yeşilleri istisna kabul edersek çokyıllıkların  tersine şekil ve biçim lerini korum aktadu'lar. Bu 
özellik odunsu bitkilerin bahçe için değer ve önemini artırm aktadır.

A ğaçlar ve çalılar bahçenin değişm ez yeşil m im arisinin en sağlam  ve sürekli elem anlarıdu' 
ve bunun iskeletini oluştururlar. D iğer bütün canlı varlıklar gibi bunlar da devam lı bir gelişim ve 
değişim  içindedirler ve bundan dolayı insan, geleceği çok iyi görm ek zorundadır. A m a bir odunsu 
bitki, gelişm esini ancak kendisine yeterli yer bırakılm ışsa ve diğerleri tarafından sıkıştuulm azsa, 
ya  da baskı altına alınm azsa yapabilir. A ğaç ve çalılar diğer tüm bahçe b itkilerinden daha fazla 
yaşam aktadırlar. B unlar sayı, büyüklük, şekil ve yayılışıyla bahçenin görünüşünü ve yapacağı et
kiyi büyük ölçüde belirlem ektedir. İyi ve tatm in edici bir çözüm , ancak bahçenin koşullarına uy
gun, doğru bir seçim  yapılabilirse m üm kündür.

3. AĞ AÇ VE ÇALILARIN Y E T İŞM E  O RTAM I İST E K L E R İ VE  
B A H ÇED EK İ YER LER İ

O dunsuların gelişim i, büyük ölçüde iklim  ve toprak şartlarına bağlıdır. B izim  yerli odunsu 
türlerim iz doğada gelişigüzel dağılm ış değildir. Toprakların derin ve verim li olduğu dere yatakla
rında ve ırmak vadilerinde yetişen çalı ve ağaçlar, dağ yam açlarında ve dağlarda yetişenlerden 
farklıdır. B ataklığı andıran  turbalıklarda yetişen türler, çalılık ların  hakim  olduğu kuru ve fakir 
topraklar üzerindeki bitki topluluklarının odunsu türleri ya da kayalıkların hakim  olduğu yüksek 
p latolardakinden çok farklıdır. B urada bunlar yaşam  kavgasında varlıklarını sürdürebilm ek İçin 
d iğer tüm türleri bu yaşam  ortam ından uzaklaştırm ışlardır. Bu yok etm e pek fazla d ikkat çekm e
m ektedir. Z ira hastalanm ış bitkilere d ışarıda doğada değil,yalnızca bahçede rastlıyoruz.

Tarım  topraklarının birbirinden farkı çok azdır. Bu en azından yerleşim  yerlerinin çevresin
de böyle görünm ektedir. Bundan dolayı da, bütün odunsu türlerin bu topraklar üzerinde yetişebi
leceği düşünülm ektedir. Am a birbirinden çok faiklı olan iklim şartları düşünüldüğünde, özellikle 
yüksek ve düşük m iktarda yağışları ve sıcak serin yazlarıyla, sert ve yum uşak kışlarıyla peyzajlar
da tablolar devam lı olarak değişecektir.

Yerli bitkiler çoğu kez insan tarafından çok belirgin şiddetli bir şekilde etkilenm iş olsa da, 
yine de çevreye dam gasını vurm aktadu-. Bazı bölgeler, özellikle de büyük kentlerin yakınındakiler 
o ldukça ıssızlaşm ış çıplaklaşm ıştır. B uralarda ağaç ve çalıların eksikliği hissedilm ektedir. Bunlar 
sağlık lı bir peyzaj parçasını, yani doğal ve biyolojik  yönden gerekli olan yaşam  m ekanının bir 
parçasını oluştururlar.

Bakım ı iyi yapıldığı takdirde çit arkasındaki korunaklı yerlerde, uzak ülkelerden çıkan bir 
çok odunsu tür ki. bunların kendine özgü istekleri vardır, buralarda iyi gelişm eler gösterir.

B irçok yabancı tür, özellikle ho ıtikültüristlerin  elim inasyon ve ıslahı sonucu bahçelerdeki 
şartlara uyum sağlayabilm işlerdir. Bugün bu türler her tarafa yayılm ışlar, sanki her yerde iskan 
hakkı elde etm işlerdir. A rasm ı bunları açık peyzajda da dikilm iş olarak görm ekleyiz. Burada var
lıklarını devam  ettirm ek için diğer yerli türlerle  girişecekleri m ücadele içinde olacakları sanılm ak
tadır. Am a dışarıda insanın koruyucu m üdahalesi olmadan pek kısa sürede güzelliklerini, çekici-
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İlklerini kaybetm ektedirler. Bunlar büyük baskı altında kalm akta ve genellikle de giizel görünm e
m ekte ve peyajda yabancı kalm aktadırlar. Bugün birçok bahçe, birbirine benzer bir görünüm  arze- 
diyorsa ve güzel odunsu türleri bakım ından çok zay ıf görünüyorsa, bu odunsuların istenilen geliş
meyi gösterebilm esi için toprak, nem , ışık ya da bakım  isteklerinin yerine getirilm em esindcndir. 
Eğer bu tür odunsular seçilirken özelliklerine ve yetişm e ortam ı isteklerine dikkat edilm ezse, sola
cak ve kısa süre sonra da kuruyacaklardır. Bakım ları daha fazla zaman ve çalışm a gerektirm eyebi
lir, am a yetişm e yeri yeterli büyüklükte olm alıd ır ve burada yaşam  için gerekli olan şeyler yete
rince bulunm alıdu-. Sıcak bir duvar kenarında küçük b ir parça toprak, b ir su kenarında ya da bir 
ağacın altında gölgeli bir yer, bunun için yeterli o labilir. B itkilerin d ikilebileceği yerler arasında, 
özellikle güzel bitkilerin dikilebileceği yerler yarı güneşli yani günün belirli zam anlarında güneş 
alan yerlerdir. Yetişm e ortamı istekleri fazla olan kışın yeşil türler, böyle yerlerde iyi yetişirler.

T am am en yabancı, nadir ve yetişm e ortam ı istekleri çok fazla olan bitk ileri, ender botanik 
ö rnek ler kolleksiyonuna dönüştürm enin hiçbir anlam ı olm az. B ununla kişi, kendisine  yalnızca 
m asraf açm ış olm akla kalm az, üzüntü de alır. Çünkü bu türlerin büyüm eleri genellikle belirsizdir.

Yabancı kökenli (exotic) odunsular bahçelerim izde bazen rahatsız edici olabilirler ve bahçe
nin tüm havasını bozabilirler. Bu türleri parklarda ya da geniş yeşil alanlarda kullanm ak ve seyret
m ek daha yerinde olacaktır. Ev bahçesinde bu tür odunsular çok göze batıcı olabilirler ve çok sert 
bir etki yapabilirler. Yapıların ortasında yer alan bahçelerde özel yetişm e şartları hüküm  sürm ek- 
terdir. B urada yabancı odunsu türler özel bir önem taşım aktadır ve fonksiyonları açık peyzajda- 
kinden çok daha farklıdır. Kapalı bir yapı m ekanından uzaklaştıkça, yerli odunsu türlerim izin payı 
artm alı ve burada yapılacak bitkilendirm elerde bunlar iskeleti oluşturm alıdır. Bunların  korum ası 
altında bütün güzel çiçekli odunsular ve yabancı kökenliler m ükemmel bir şekilde yetişebilirler.

A ğaç ve çalılarla bahçe m ükem m elleşebilir ya da çirkinleşebilir. A ğaç ve çalılar için geçerli 
o lan tek başlarına olmaktan çok, bahçenin bütününün etkisini arttırm aktadu\ Bu arada her bir ob
jeyi, bitkiyi en güzel durum a getirm ek, peyzaj m im arının uğraşı olmalıdır. Bunu ise çok iyi bir şe 
kilde hazırlayacağı bahçe planı ve biıkilendirm e program ıyla gerçekleştirebilir.

4. B A H Ç E  PLAN VE BİTK İLEN D İR M E PRO GRAM I

B itkilendirm ede kullanılacak odunsu bitkilerin kesin olarak belirlenm esinden önce bazı 
konuların  enine boyuna düşünülm esi gerekir. B ahçe sahibi ya da tasarım cı, bahçede hangi bitki 
türlerine yer vermek istiyorsa, hazırlayacağı bahçe ve bitkilendirm e program ında yörenin koşulla
rı gözönünde bulundurulm alıdır. Bu arada aşağıdaki noktalar gözden uzak tutulm am alıdır. Seçil
m iş olan odunsu türler, sözkonusu arazide yetişir m i? Z ira odunsuların iklim  ve toprak istekleri 
birbirinden çok farklıdır. Seçilm iş olan odunsu bitkiler düşünülen fonksiyonları yerine getirebile
cek m idir? Ö rneğin rüzgâr perdesi ya  da gölgelem e fonksiyonunu yerine  getireb ilecek  m idir? 
Odunsu türlerin boy ve çap artım ı, belirli yörelerde büyük farklılıklar gösterm ektedir. Çalılar bira- 
rada daha etkili olabilm ekte ve görsel yönden çekici b irlikler oluşturm aktadır. O dunsular iyice 
kök saldıktan sonra da herhangi b ir güçlük yaratm ayacak mıdır? Yani kom şuyu ya da trafiği ra 
hatsız etm eyecek m idir? Bazı türler rüzgâra karşı dayanıksızdır, bazıları ise kök sürgünleri ver
m ektedir. Bazı türlerin altlarına çokyıllıklar dikilebilm ektedir, diğerleri ise çokyıllıkları kabul et
m em ektedir. B undan başka dış koşu llar ve çevrenin durum u da odunsu türlerin  seçim inde çok 
önem lidir.
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B itkilerin seçim inde balıçe sahibinin özel istekleri herhangi bir rol oynam am alı. m evcut du
rum a uygunluk gösterm elidir. Burada özellikle düşünülm esi gereken konu, m evcut yeni bitlcilen- 
d irilm iş alanlara ya da yaşlı ağaç topluluklarına uyum sağlam ası, güzel görünm eyen yerlerin  ka
patılm ası, dışarıdan içerisini görmeyi engellem e ve kom şuyu rahatsız etm em ektir. Bahçenin odun
sularla  donatılm ası ve düzenlenm esi açısından bunların direkt olarak etkisi vardır. Bu bakım dan 
bütün elem anlarıy la birlikle bahçenin m ekanlara ayrılm asıyla sıkı sıkıya ilişkilidir. Bunun için de 
bilk ilendirm e planı büyük önem gösterm ektedir. Burada arazi ölçeğe uygun olarak geçirilm eli, 
konut, d iğer yap ılar ve yapı detayları büyüklüklerine uygun olarak çizilm elidir. A yrıca tek tek 
ağaçlar, soliter, süs ve bodur çalılar, güller, sarıkçılar sırasıyla çizilirler. Bunların daha sonra ula
şacağı çap ve boy da gözönünde bulundurulm alıdır.

Birçok durum da istenilen bitkilerin tüm ü kullanılam az. Bu durum da en önem lileri gözönün
de bulundurulm alı, en değerlileri hangileriyse onlarla yelinilm elidir. Akıldan çıkarılm am ası gere
ken konulardan biri de odunsularla  yapılan bİtkilendirm ede bitkisel donatım ın d iğer üyeleriyle 
uyum gösterm esi gerektiğidir. B uko n u d a  doğal yayılış alanı form ülleri yardım cı olabilir (AYAŞ- 
LIG İL  1989 a).

5. B A H Ç E  BİTK İLENDİRM E Ö RNEK LERİ

Bahçe b itk ilend inne örneklerini konuyla ilgili b irçok yayında bulm ak m üm kündür (GRO- 
W E 1981, EH M K E 1989. GRANT et al. 1954, HA NSEN u. STAHL 1976, M A YER 1977. \VIL- 
LIAM S 1989).

A şağıdaki örneklerde şematik olarak bahçenin bitkilendinne planının nasıl oluştuğu ve daha 
sonraki b ilk ilend innelerin  ne şekilde yapılacağı, daha doğrusu ne şekilde sürdürülm esi gerektiği 
açıklanm aktadır. Bu örnekler HANSEN u. STA H L (1976)'daıı alınm ıştır. Aşağıdaki şekillerde kö
şede yer alan büyük bir arsa A konutu ve dar bir arsa B konutuyla birlikte görülm ektedir. Konut
lara giı iş aşağıda bulunm aktadır. Evlerin arkasındaki yol, ev ile garajı birbirine bağlam aktadır ve 
bu yol teras üzerinden geçm ektedir. T erasın  çevresinin bitkilendiı ilmesi büyük önem  taşım akta- 
dır. Bu örneklerde, özellikle ağaç ve çalılarla yapılacak bitkilenclirmelerde ev sahibinin kom şusu 
ile konuşm ası ve ortaklaşa planlam ası gerekm ektedir. Z ira yeşil m im arinin belirli bir yapı alanı 
içinde bir araya gelm esiyle her iki kom şuya da yarar sağlayacaktır.

A konulunun bahçesi daha büyük olduğundan, derinliğine uzayıp giden bahçeye (arsa B) gö
re çok daha fazla sayıda büyük odunsu bitkiye mekan sunm aktadır. B urada yapılacak iş başlangıç
tan itibaren daha küçük ve daha az, buna karşılık , oldukça titiz bir şekilde seçilm iş odunsu türlerle 
yetin ilm elid ir ki, böylece bahçenin d iğer k ısım larıy la olan orantı korunabilm iş olsun. Basit ve 
açık  anlatım  için bahçenin diğer elem anları, yan i yapısal detaylar, sebze bahçesi, kom post yeri, 
çocuk oyun köşesi, kaya bahçesi, duvarlar, basam aklar, süs havuz ve kuyuları, çeşm eler gösteril
m em iştir. Ç ünkü bu tür yapı detayları tek  tek bahçe yaşam ının dışa vurumu olarak  zam an zam an 
farklı b ir şekilde düşünülm üş olabilir. A ynca bitkisel yönden birbirlcriyle nasıl bütünleşebilir ko
nusu burada incelenecek konu değildir. Doğadaki sıra ve hiyerarşiye uygun olarak, ağaç, çalı, bo
dur çalı, otsu bitkiler (yeıörtücü olarak çokyıllıklar, gram ineler ve bir yıllıklar) aşağıdaki örnekte 
doğal su-a olarak  kabul edilebilir. Bu durum da planlam a ve dilcim, sırasıyla önce ağaçlar, boylu 
çalılar, so liter odunsular, çalılar ve bodur çalılar, güller ve sarılıcı bitkiler ve odunsuların dikim i 
tam am lanıncaya k adar sürdürülür. Şekillerdeki farklı taram alar farklı odunsu türleri ve kü ltü r 
form larını gösterm em ektedir, tersine fa ik lı hiyerarşi ya da benzer, fakat form yani büyüm e şekli 
bakım ından farklı durum ları gösterm ektedir.
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Şekil 1 a: H erşeyden önce en önem li odunsu bitki olarak ağaçlar dikilir. Bunlar, bahçenin 
görünüşünü büyük ölçüde etkileyeceklerdir. A ğaçlar geri kalan yeşil alan, yerleşim  ve yapı altını
nın yeşiliyle de, yani çevreleyen peyzajla bağlantı sağlayacaktır. A ğaçlar genellikle yıllarca, hatta 
bazen yüzyılı bulan süre içinde odunsularla yapılan bitkilendirm ede iskeleti oluşturacakla-. Kendi 
boyut ve ö lçülerinde, m im ariye ve mevcut bahçe m ekanına, hem alan hem de yükseklikte uygun
luk gösterm esi gerekm ektedir. Ağaçlar, genellikle yerel koşullara bağlı olarak ya tek tek. ya da 
gruplar halinde evin çevresinde, ikincil derecedeki önem li yapıların yakınında ya da m im ari özel
lik arzeden yapıların  b itişiğine dikilir. Arsanın m ekan belirleyen köşelerine, bahçe içinde m ekan 
belirleyen perde ya da görsel veya rüzgâr perdesi olarak  oluşturulm uş çillerin ortasına dikilebilir. 
Fakat bunlar o şekilde dikilm elid ir ki, gerek dikim yapılacak yer. gerekse daha sonraki gelişim iyle 
ilgili o larak  toprak istekleri ve ileride çatının kaplayacağı alan gözönünde bulundurulm alıdır. B u
rada bunlar gelişim lerini serbestçe ve engellem eden yapabilm elidirler. A ğaçlar evin özellikle gü 
neye bakan cephesini gölgelem em elidirler ve dallarıyla çatıya zarar verm em elidirler. O halde bir 
genç ağacın dikim inden önce, bu ağacın geliştiğinde hangi boyutlara erişeceğini daha önceden 
bilm ek gerekir. B undan dolayı özellikle küçük bahçelerde ağaçların seçim i çok büyük bir özen 
gerektirm ektedir.

Şekil 1 b: A ğaçlardan sonra aynı şekilde, yeşil m im arinin bölüm lere ayıran elem anları, par
çalan  olarak, kısa boylu ağaçlar, büyük boylu çalılar ve büyükçe tek başına bulunan soliter odun
sular eklenebilir. B unlar örneğin girişte, evin köşelerinde, duvarlarında ya da ikincil derecedeki 
binalarda, kuşatıcı bitkilendirm elerde ve detay yapılarda kullanılabilirler. Bunlar genellikle çalı
lara geçişi oluştururlar ve büyüklük oranlarını vurgulayıp m im ariyi bahçe m ekanıyla birleştirirler. 
Küçük bahçelerde ise büyük boylu ağaçlara genellikle yer olm adığından dolayı, bunlar ağaçların 
ödevlerini üzerine a lırlar ve böylece odunsu bitkilerin  h iyerarşik  sıralam asında ilk sırayı alırlar. 
Bunların seçim i sırasında d ikkat edilecek konulardan biri, burada seçilecek çalı türlerinin daha 
sonra seçilecek olan daha kısa boylu çalı türlerinin seçim i açısından çok önem lidir. Çünkü bu çalı 
tülleri ile bunlar uyum içinde olm alıdırlar. Ancak böylece, türlerin ve kültür form larının çeşitlili
ğine rağm en birbiriyle uyum içinde gruplar ve kitleler oluşturulabilir.

Şekil 1 c: İskeleti oluşturan ağaç ve boylu çalıların arasına ya da yakınm a, türe ve bunların 
göreceği işleve bağlı olarak  ya teker teker ya da gruplar halinde çalılar ilave edilir. B unlar form el 
olarak bahçe m ekanının oluşm asına katkıda bulunurlar ve böylece bahçenin biçim lendirilm esini, 
tasarım ının tam am lanm asını yani son şeklini alm asını sağlarlar. Ç alılar yapısal kom pozisyonun 
detayları olup, birbirleriyle anlam lı kom şuluklar oluştururlar. Boylu çalı ve ağaçlar m eydana ge
tirdiği gruplar bahçeye bir karakter verir. Çalılar dolgu elem anları o larak ağaçların altında önem li 
bir ödevi yerine getireceklerdir. Uygun yere dikildiklerinde ağaçlarla  birlikte görsel perde olarak 
görevini en iyi şekilde yerine getirm ektedir (B konutunun terası) ve hava akım ını ile rüzgârı kes
m ektedir (A konutunun köşesi ve terası). Böylece bahçe içindeki iklim in iyileşm esine katkıda bu
lunm akta ve duyarlı, korunm aya m uhtaç bitkilerin yetişebilm esi için gerekli olan şartları yarat
m aktadır (örneğin A  ve B konutunun yakınındaki ve teraslardaki bodur çalılar). Yabani türlerle 
yapılacak olan tasarım larda bunlar vazgeçilmez elem anlar olabilirler. Ç içek, renk bakım ından yo
ğun süs çalılarıy la üzüm sü m eyve ve dekoratif m eyveleri bulunan çalıla r arasında uygun olarak 
d ikildiklerinde, çalılar* çokyıllıkların oluşturdukları bitki alanlarına iskelet ya da çiçekli refakatçı- 
laı- olarak işlev görebilirler. Ö rneğin konut B ile garaj arasındaki b itk ilendirilm iş alanda olduğu 
gibi.

Şekil 1 d: Odunsularla yapılacak olan bitkilendirm ede son halkayı kısa boylu ve bodur çalı
lar o luşturm aktadır ki, bunlara (çalı güllerinin dışında) kalan güller de dahildir. Sarılıcı ve tırma-
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mcı bitkiler ve yine aynı şekilde yarı çalılar, çokyıllıklar olarak işlenm ektedir.

Bodur odunsular, bazı odunsuların oluşturduğu birliklerin form el görünüşünü tam am lam akta 
ve bitkisel yönden spektrum unu genişletm ekte ve çeşitliliğini arttırm aktadır. Ö rneğin boylu odun
suların alım da yer örtücü elem anlar o larak düşünülebilir. Bodur çalılar yine bazı detay yapılar için 
vazgeçilm ez elem anlardandır. Örneğin taş. kaya bahçeleri ile duvar tarhlarını ve oluktaşı bahçele
rinde. duvarlarda, basam ak ve teraslarda, kuş su içme yerlerinde, kuyu ve havuzlarda bunlar vaz
geçilm ez. sürekli olan parçalardır. Bu tür detay yapı elem anlarını bahçenin tüm yeşiliyle b irleşti
rirler ve ayrıca da parçaları birbirine bağlarlar (Bkz: G irişler ve teras konut A  ve B).

Şekil 1 e: Ağaçlar, boylu çalılar ve soliter odunsu bitkiler yapılacak bitkilendirm enin iskele
tini oluştururlar. Bunlardan genellikle vazgeçilm ezse de m ekanı o luşturan, çevreleyen ve çeşitli 
bahçe k ısım larını kuşatan çalılarla  yapılm ış o lan b itk ilend irm eler yaln ızca serbest olarak  değil, 
ayrıca gruplar halinde düzenlem elerle de sağlanabilir (Bkz: Şekil 1 c). Bu ayrıca çit şeklinde de 
m üm kündür. Ç itler yeşil m im arinin bir parçası o larak bahçe m ekanını daha güçlü bir şekilde bö
lüm lere ayırır ve oldukça az yer kaplarlar (A Y A ŞLIG İL 1989 b). Tek tek ya da gruplar halinde et
kili biı- şekilde kullanılan  dekoratif am açlı süs odunsuları için sakin, yeşil bir fon o luştururlar 
(Bkz: A konulu arsasının çevresinin bitkilcndirilm esi).

Garaj ile K onut B arasındaki b itk ilendirilecek alanı sınırlayan çit ve çevreleyen bordür, gül 
tarhları için iyi bir fon oluşturm aktadır. Y ine garaj ile Konut A arasında kalan ile evin girişinin 
her iki tarafında bulunan kısa boylu çit çokyıllık larla  yapılacak b itkilendirm eler için fon oluştur
m akladır. Tek tek çitlerin tekdüze olm asına karşın tüm  bahçe m ekanıyla olan ilişkisinde boylu, al
çak  m akaslanm ış ve m akaslanm am ış çitlerle  canlı hoş etk iler sağlanabilir. Bu lıerşeyden önce, 
herdem  yeşil, yazın yeşil ya da kışın yapraklanan çillerin diğer odunsularla, güller ve çokyıllıkla- 
n n  doğru olarak seçilm esine bağlıdır.
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B uradaki örneklerde de görüldüğü gibi, söz kon usu durum larda ve hemen hemcıı m ümkün olan 
her yerde çitlerin tesisi m üm kündür. Ç eşitli bitkilendirm e yöntem  ve şekillerinin kom binasyonu, 
daha önceki şekilde de görüldüğü gibi, çit bitkileriyle birlikte düşünülebilir.
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